
17www.pevnost.cz

KOSTISCHRÁNY

Pád všech 
neřádů
Amanda Foodyová 
& C. L. Herman
Turnaj o zdroj 
magie se z veřejné 
podívané mění 
v chaos. Zvítězí 
jeden ze šampionů 
nad ostatními, 
nebo skončí 
v troskách celý 
turnaj?

Císařovna 
kostí
Andrea  
Stewartová
Novopečená 
císařovna musí 
ochránit svou po-
vstáním zmítanou 
říši před vnějším 
nepřítelem. Bez 
použití schopnos-
tí, které jí vynesly 
trůn…

Moc
John Gwynne
Obři se vracejí, 
válka všech válek 
se rozbíhá a obě 
strany hledají 
své šampiony ve 
světě, který svá 
tajemství odhaluje 
bitvu po bitvě.

Rychlostní  
zbraň
Megan  
E. O’Keefeová
Zraněná pilotka 
a opuštěná 
nepřátelská loď 
řízená umělou 
inteligencí si musí 
společně razit 
cestu vesmírem. 
Nikdo jiný už totiž 
nezbyl.

Báje  
o hadím 
srdci
Radek Rak
Zbojníci z Haliče 
jako obyčejní lidé 
zapletení s legen-
dami v historické 
lehké fantasy, kde 
realističnost spo-
lečenských bojů 
chvílemi ustupuje 
mýtům.

STRAN 664

CENA 599 Kč

STRAN 552

CENA 499 Kč

STRAN 448

CENA 549 Kč

5×
fantastika 
z Hostu

STRAN 440

CENA 469 Kč

STRAN 560

CENA 499 Kč

CO PŘIMĚJE MRTVÉ VSTÁT?

literatura

R
yn ještě není ani pořád-
ně dospělá, ale život už 
má nalinkovaný: jako 

dcera zmizelého hrobníka se 
snaží udržet rodinné řemeslo 
v chodu, a tak uživit mladší sou-
rozence. Pohřbů je však málo, 
a navíc se za železným plotem 
chránícím Ryninu vesnici po lese 
procházejí kostischrány – mrtví, 
které sice má většina místních 
za povídačky, ale Ryn je vídá 
na vlastní oči. A nebojí se 
jich. Má svou sekeru, 
a i kdyby ne, smrt je jen 
smrt.

Na mapách záleží
Situace se ale rychle 
změní, když do vsi při-
cestuje kralevicův kar-
tograf Ellis, aby les zma-
poval. Za průvodce si to-
tiž najme právě Ryn, jíž 
kromě peněz přijde vhod 
i šance pátrat po ztraceném 
otci. Les je ovšem opředený řa-
dou pověstí, jako je ta o kou-
zelném králi jinolidu a o rozbi-
tém magickém kotlíku, který 
dokázal darovat život, a po-
řád by měl v králově opuště-
ném hradu být. Aby toho nebylo 
málo, v lese se něco děje a mění 
to chování kostischrán. Ryn 
a Ellis tak musejí vyrazit po sto-
pách starých příběhů a doufat, 
že se jim podaří najít způsob, jak 
splnit své cíle i zastavit mrtvé.

Kotlíku, vař!
Zatímco začátku příběhu do-
minuje Rynin pragmatis-
mus, ve druhé polovině kni-
hy se Kostischrány proměňu-
jí v to, čím nejspíš chtějí být 
především: příběhem s náde-

chem  legendy nebo aspoň ve-
černíčku. Zatímco se kouz-
lo velšských lesů nenásilně 
přelévá ve vpravdě pohádko-
vou cestu skrz horu a vodu až 

k tajemnému hradu, dostává 
atmosféra přednost před vším 
ostatním.

Putování obou hrdinů pří-
jemně plyne, pokud čtenář moc 
nepřemýšlí o detailech a o tom, 
jak místa, kterými Ryn a Ellis 
procházejí, a věci, které potká-

vají, vlastně fungují. Od autor-
ky se totiž dočká jen nejnut-

nějších možných vysvětle-
ní, takže kdo si potrpí na 
pečlivě vystavěný svět, 

může být zklamán. 
Tahle autorská vol-

ba má ovšem i svoje vý-
hody: zaprvé odpoví-
dá kýžené pohádko-

vosti příběhu (když ho 
žádné detaily neukotvují 
příliš pevně ke specific-

kému období nebo místu, 
může platit pořád), zadruhé 

se tak text může plně soustře-
dit na své hrdiny a na hlavní 
motivy: význam magie jmen 
a potřebu vědět, kde má člo-
věk kořeny. Což je sice v zápla-

vě vydávaných knih lehce otře-
paná  motivace, ale stále funkč-
ní. A v podání Kostischrán navíc 
obohacená tím, že někdy k těm 
kořenům patří i mrtvoly a že 
občas není nejvěrnějším příte-
lem člověka pes, ale věčně hla-
dová koza. ❎

Z LESŮ A ZEMĚ MOŽNÁ ZMIZELA VĚTŠINA MAGIE, 
ALE PO SVĚTĚ STÁLE CHODÍ KOSTISCHRÁNY – 
OŽIVLÍ MRTVÍ. KDYŽ NĚCO NARUŠÍ ROVNOVÁHU 
MEZI NIMI A ŽIVÝMI, JE NA JEDNÉ HROBNICI 
A JEDNOM KARTOGRAFOVI, ABY SE VYDALI NA 
VÝPRAVU ZA PRAVDOU A ZTRACENÝM ARTEFAK-
TEM KOUZELNÉHO KRÁLE.  text Alexandra Petáková

Emily Lloyd-Jonesová: Kostischrány

PŘEKLAD Lucie Bregantová

OBÁLKA Marcie Lawrenceová

V YDAL Host, Brno 2023

STRAN 352 / CENA 399 Kč

W W W.HOSTBRNO.CZ

EMILY LLOYD-JONESOVÁ
Pochází z Oregonu, studovala na Western Oregon 
University a Rosemont College. Vyrostla na vinici (což 
v ní vypěstovalo zdravý respekt k ovcím) a momen-
tálně žije v severní Kalifornii, kde pro změnu objevu-
je krásy místních lesů. Píše young adult; kromě Kos-
tischrán (v originále 2019) vydala ještě román The 

Drowned Woods (2022) ze stejného světa. Je také autorkou fantasy série 
pro mládež  Unseen Magic a YA dystopické dilogie Illusive.

WWW.HOSTBRNO.CZ

17www.pevnost.cz

ob
ra

zo
vý

 m
at

er
iá

l: 
H

os
t a

 a
rc

hi
v 

re
da

kc
e


